
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33737 Sexta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA N° 277/2018 – BELÉM, DE 08 DE 
NOVEMBRO DE 2018

Nome:  SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA /CARGO: Motorista /Matri-
cula: 57216875/1 /Nº DE DÍARIAS: 2,5 (duas e meia) /ORIGEM: 
Belém-PA DESTINO: Dom Eliseu-PA e Ulianópolis-PA/PERIODO: 
12 a 14/11/2018 /OBJETIVO: conduzir os servidores Renato da 
Conceição Araújo e Israel Farias Bouças Vulcão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 381317

FÉRIAS
PORTARIA N° 099/2018–GGA/SEDEME                                                    

BELÉM, 08 DE NOVEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicada 
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – 
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 
15/01/2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servi-
dores relacionados, referente ao mês de DEZEMBRO.

Id. Func. Nome Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5188717/2 CLAUDIA MARIA PAES LIMA 
MONTEIRO

SECRETÁRIA DE 
DIRETORIA

01/01/2018 a 
31/12/2018

01/01/2019 a 
30/01/2019

5923283/3 DÉBORA DA SILVA 
NASCIMENTO ALVES ASSESSOR II 01/01/2018 a 

31/12/2018
01/01/2019 a 
30/01/2019

57201852/4 EDUARDO HENRIQUE MELO 
RODRIGUES GERENTE 01/01/2018 a 

31/12/2018
01/01/2019 a 
30/01/2019

57234816/7 ERIKA AMORAS DA ROCHA 
FRAGA CHEFE DE GABINETE 01/01/2018 a 

31/12/2018
01/01/2019 a 
30/01/2019

5912220/2 MARILIA NILZA LAMEIRA DOS 
SANTOS DE SOUZA ASSESSOR I 01/01/2018 a 

31/12/2018
01/01/2019 a 
30/01/2019

5768403/6 NELSON DOS SANTOS 
OLIVEIRA ASSESSOR 01/01/2018 a 

31/12/2018
01/01/2019 a 
30/01/2019

5898867/2 VALDEMIR FERREIRA DE 
OLIVEIRA

SECRETÁRIA DE 
GABINETE

01/01/2018 a 
31/12/2018

01/01/2019 a 
30/01/2019

5618193/3 DYJANE CHAVES DOS 
SANTOS AMARAL

SECRETÁRIA 
ADJUNTA GESTÃO 
ADMINISTRATIVA

02/01/2018 a 
01/01/2019

02/01/2019 a 
31/01/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 381416

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 220/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Es-
tatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/465535, 
resolve:
DESIGNAR, os colaboradores AMANDA KAROLINA SANTOS; 
matricula 5922869/3, Gerente de Meio Ambiente e Sustentabi-
lidade; ANA NÉLIA MOTA VINHOTE, matrícula 57204645/4, Ge-
rente de Suprimentos; JULIANA PANTOJA OLIVEIRA, matricula 
55587702/3, Assessora; VITOR HUGO FREITAS GOMES, matri-
cula 5944946/1, Gerente de Desenvolvimento e Estudos Eco-
nômicos e JEREMIAS JOHANNES ORLET, matricula 5935113/1, 
Gerente de Comércio Exterior, todos lotados neste órgão, para 
composição de Comissão Gestora de Práticas Sustentáveis.
Esta portaria estra em vigor a partir de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 08 de Novembro 
de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 380391

DIÁRIA
PORTARIA Nº 221/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Es-
tatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/497604, 
resolve CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADORES: AMANDA KAROLINA SANTOS, matricula 
5922869/3, ocupante do cargo de Gerente de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade e Projetos, CARLOS EDUARDO MATOS DO 
MONTE, matrícula 5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de 
Elaboração e Estudo de Projetos e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRI-
GUES, motorista, CPF: 752.440.042-04, Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Visita técnica ao Distrito Industrial de Barcarena.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 09/11/2018.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 08 de Novembro 
de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 381389
PORTARIA Nº 222/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Es-
tatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/498919, 
resolve CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: VITOR HUGO FREITAS GOMES, matricula 
5944946/1, ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento 
e Estudos Econômicos.
OBJETIVO: Relacionamento institucional no município junto com 
a Diretoria Técnica.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 09/11/2018.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 08 de Novembro 
de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 381406
PORTARIA Nº 217/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Es-
tatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/483359, 
resolve CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: VITOR HUGO FREITAS GOMES, matricula 
5944946/1, ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento 
e Estudos Econômicos.
OBJETIVO: Relacionamento institucional no município.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 20/11/2018.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 06 de Novembro 
de 2018.
ANTONIO MARIA DE ALMEIDA WANDERLEY. Presidente em exercício

Protocolo: 380984

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
 PORTARIA Nº 256/2018 – GAB/IMETROPARA/

INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 
maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental publi-
cado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Cachoeira do Piriá, Capitão Poço, Garrafão do Norte, 
Nova Esperança do Piriá, Ourém e Viseu
Objetivo: Executar Fiscalização Metrológica em Instrumentos de 
Pesar e Medir.
Servidores: JORGE LUIZ ALVES DE ALBUQUERQUE / Matrícula: 018
AUGUSTO CÉSAR DA SILVA / Matrícula: 016
Períodos: 06/11 à 30/11/2018– 24,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

 DIÁRIA
 PORTARIA Nº 257/2018 – GAB/IMETROPARA/

INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 
maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental publi-
cado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Canaã dos Carajás, Curionópolis e Eldorado dos Carajás
Objetivo: Acompanhar Equipe de Fiscalização em Campo.
Servidores: OSVALDO FIGUEIREDO LOPES / Matrícula: 383
Períodos: 07/11 à 10/11/2018– 3,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

 Protocolo: 381037

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 383/18 DE 07.11.2018.
 Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora 
Sônia Maria Cavalcante Mendes Costa, matrícula nº 5112311/2, 
Auxiliar Técnico, período de 12/11/2018 a 11/12/2018, referente 
ao período aquisitivo de 12/10/2011 a 11/10/2014, conforme 
processo nº.2018/482398. CILENE MOREIRA SABINO DE OLI-
VEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 381256

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 388/18 DE 07.11.2018. 
Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora CLAUDIA 
REGINA OLIVEIRA BORGES, Coordenadora Regional, Matrícula n°. 
54183745/2, e CPF nº 104.177.612-87, no valor de R$ 1.700,00 
(Um mil e setecentos reais), para atendimento das despesas de 
pronto pagamento desta Autarquia, Processo no 2018/475346, 
conforme discriminação a seguir: 72201.23.125.1450.6392-Ex-
pansão do Registro Mercantil; 33903096-Material de Consu-
mo R$ 400,00; 33903696-Outros Serviços de Pessoa Física R$ 
530,00; 33903996-Outros Serviços-Pessoa Jurídica R$ 770,00; 
Total: R$ 1.700,00. Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser 
de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da emissão da 
ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo 
de 10 (dez) dias, após o término da aplicação. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 381258

PORTARIA Nº387/18 DE 07.11.2018. 
Art. 1º CONCEDER Suprimentos de Fundos ao servidor Wil-
son Luiz Alves Ferreira, Coordenador Regional, matricula n° 
5924471/1, CPF n° 659.365.232-68, no valor de R$ 2.000,00 
(Dois mil reais), para atendimento das despesas de pron-
to pagamento desta Autarquia, conforme discriminação a se-
guir: 72201.23.125.1450.6392-Expansão do Registro Mercan-
til; 0261-Fonte de Despesa 33903096-Material de Consumo 
R$ 500,00; 33903396-Transporte e Locomoção R$ 500,00; 
33903996-Outros Serviços-Pessoa Jurídica R$ 1.000,00; Total: 
R$ 2.000,00. Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser de 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem 
bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 
(dez) dias, após o término da aplicação. CILENE MOREIRA SABI-
NO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 381231

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 385/18 DE 07.11.2018.
 Art. 1º CONCEDER a servidora, Jusinete Silva Rodrigues Pereira, 
Colaboradora, CPF n° 642615.121.332-72, 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias, no valor de R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois 
reais e cinquenta centavos), no período de 23/11 à 29/11/18, 
para participar da reunião de trabalho na Sede Belém/PA, con-
forme processo n°. 2018/480065. Art. 2º As despesas com as 
diárias e passagens serão custeadas com recursos do convênio 
da Unidade de Canaã de Carajás/PA. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 381236
PORTARIA Nº 389/18. DE 07.11.2018.

 Art. 1º CONCEDER aos servidores Aiua Reis Queiroz, Gerente 
de Projetos, matricula n° 57225310/1, CPF n° 948.242.402-63, 
e Mário Alberto Roca Martins Neto, matrícula nº 5902692/1, CPF 
nº8148419426-8, 1 (uma) diária, no valor de R$ 135,00 (cento 
e trinta e cinco reais), para cumprirem agenda de trabalho em 
Mocajuba e outros Municípios da região, no dia 13-11-2918, con-
forme processo n° 2018/419936. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 381259
PORTARIA Nº 384/18 DE 07.11.2018.

 Art. 1º CONCEDER aos servidores, Pedro Sérgio Naves Berton-
sin, Coordenador Regional, matricula n° 5933896/1 e CPF n° 
642.520.431-15 e Márcia Cristina Alves da Siva, Técnica do Re-
gistro Mercantil, matrícula nº 5942272/1 e CPF nº 468.563.312-
15, 3 e ½ (três e meia) diárias, no valor de R$ 472,50 (qua-
trocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos), a cada 
um, no período de 26/11 à 28/11/18, os servidores participarão 
da reunião de trabalho na Sede Belém/PA, conforme processo 
n°. 2018/477416. Art. 2º As despesas com as diárias e passa-
gens serão custeadas com recursos do convênio da Unidade de 
Parauapebas. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTEN-
COURT-Presidente

Protocolo: 381240


